1. Licet alia intencione et proposito pertigerimus ianuas Lombardie, videntes sacri imperii irrecuperabilem subversionem ac audientes fletum et ululatum³ zelatorum eius, ne quod predecessores nostri domini Romanorum imperatores et reges acquisiverunt multorum^b Thentonicorum sa[n]guine generoso, nostris temporibus perderetur, eius nos misericordie commisimus^c, qui nobis

290. ^a) Ludowycus 2. ^b) et multo 2. ^c) commiserimus 2.

1) *In adnotatione ponimus formam multo breviorē data carentem, quam praebet Chronicon Iohannis de Beka (in edit. a. 1612, p. 100; contulimus ad cod. Breslariensem R. 183 (S. IV. 1. 22) saec. XIV fol. 27):*
Ludovicus Dei gratia Romanorum rex spectabili viro Willelmo comiti Hollandie socero suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Cum ex divine largitatis munificencia longe plures civitates et castra nobis quam dive memorie quondam Henrico predecessori nostro fidelitatis omnia prestiterint, ita quod in imperiali coronacione nullus nobis possit difficultates aliquomodo procurare, soceritatem seu fidelitatem tuam, qua nobis et imperio teneris, cuius membrum principale te cognovimus, hiis presentibus obtestamur, quatenus indilate Lombardiam advenias cum potentia militari, recepturus nobiscum palmas imperialis triumphii, quas sine te capere quomodolibet nos tederet.

Dat. etc.

Eadem forma habetur Renaldo duci Gelrie comiti Zutphanie ac vasallo suo predilecto directa in Chronico Coloniensi typis impresso fol. 251 (= Böhmer, Fontes I, 196 nr. 5; Böhmer, Reg. Ludw. p. 57 nr. 3239 (Addit. III; notandum est terminum Iubilare corruptum esse ex indilate; c. lin. 41).

2) *Supra nr. 266; cf. infra nr. 310.* 3) *Cf. Ludth 7, 18.*

tarum instantiarum et persuasionum tuarum, quibus frequenter conatus es nos ad progressus subscriptos pro viribus inclinare, eius nos misericordie, qui nobis divinitus tradidit imperium gubernandum, per quem reges regnant¹ et principes dominantur, sub fiducia tui debiti adiutorii commisimus [et] pro defensione ipsius ac infularum imperialium assumptione intravimus Lombardiam.

2. Cum ergo largitor omnium gratiarum, qui cor nostrum quod in manu eius est altitudine occulti sui consilii contra deliberationem nostram ad procedendum^a in premissis salubrius inclinavit, auspicia et successus propinet inopinatos et ultra humane sapientie providentiam prosperos et felices, ita quod longe plures civitates et castra cum suis habitatoribus, quam divine memorie Henricus imperator predecessor noster habuit, nobis fidelitatis homagia prestiterint, et quod tanta est nobis pars in urbe Romana, quod quasi pro certo credimus, quod in coronatione nostra imperiali in ipsa Urbe nullus nobis possit difficultates et impedimenta ingenio aliquo procurare, quare sinceritatem et fidem tuam sub debito, quo nobis et filie tue iure teneris naturali pariter et civili in specie et in genere ac sacro imperio, cuius te membrum novimus principale, presentibus obtestamur, requirentes omni instantia et rogantes, quatinus indilate te omni fortitudine et potentia qua valeas pares et ad parandum omnes amicos fideles et subditos nunc inducas, ut continuatis processibus ad nos accedere valeatis, recepturi palmas imperialis triumphi, quas sine te ac tuis amicis capere quodammodo nos tederet, ne a tanto principio excludamini desidia aliquali.

3. Surge ergo et armis potentie tue [te] circumda et aliis omnibus postergatis recupera imperium, exalta generum et filiam, te et domum tuam in perpetuum et quasi alter eris veraciter imperator. Pecuniam non petas, imo recipe per te ipsum. Manus misericordie Dei nobis aperte sunt. Astra arridere inbent, fortunam patefecerunt. Non negligamus illa, ne nostra ingratitude et

divinitus sacrum imperium credidit gubernandum, per [quem] et reges regnant¹ et principes dominantur, et pro defensione^d ipsius et infularum imperialium assumptione intravimus Lombardiam.

5

2. Cum igitur largitor omnium gratiarum, qui cor nostrum quod in manu eius est altitudine occulti sui consilii^e contra deliberationem nostram ad procedendum in premissis salubriter inclinavit, auspicia et successus propinet inopinatos et u[tra] humane sapientie providentiam prosperos et felices, ita quod iam longe plures civitates [et] castra cum suis habitatoribus, quam divine memorie Henricus imperator predecessor noster in Ytalia habuit, nobis fidelitatis homagia prestiterint^f, et quod tanta nobis est pars in urbe Romana, quod quasi pro certo credimus, quod in coronatione nostra imperiali in ipsa Urbe nullus nobis possit difficultates et impedimenta ingenio aliquo procurare, quare sinceritatem tuam ea fide qua sacro teneris imperio obstantes omni instancia requirimus et rogamus, quatinus in adiutorium ipsius ac nostrum sic te pares et absque dilacione venias, sicut nobiscum, qui non more vanigloriorum et invidorum soli triumphorum palma[s] rapere querimus, velis de recuperacione et mantencione sacre imperialis corone perpetuo commendari et singularibus eius favoribus fuleiri ac gratissimis beneficiis exaltari. Aperta est enim tibi manus imperialis.

3. Propera ergo et suscipe pallium imperiale extensum remunerativum expensarum omnium et laborum.

45

289. ^{a)} procedentia 1.

290. ^{d)} defencione 2. ^{e)} concilii 2. ^{f)} prestiterunt 2.

1. *Proc.* 8, 15.

pigritia indignate seris difficultatibus^b claudant gratias supradietas. Nos enim etiam usque ad sanguinem in premissis parati sumus nos exponere. Et sicut amicus es, novimus
5 quod nolis nos absque te procedere in eisdem.

Datum Cumis, III. Idus Aprilis, anno regni nostri XIII.

Datum Cumis, III. Idus Aprilis, regni nostri anno XIII.

291. *Mandatum ad episcopum Traiectensem allerum.* (post Apr. 10 et ante Mai. 31.)

Copia in eodem Registro ac Mandatum nr. 290. — Item ed. Muller l. c. p. 130 nr. 117: editionem (ed.) repetimus.
10

De tempore cf. Willelmi Egmundensis Chronicon l. c. p. 198, ubi de huius Mandati receptione in die Pentecostes refertur.

Lud(ovicus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili episcopo Traiectensi principi suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

15 Ius dicitur, ratio suadet, quod vasallus quilibet ad defensionem domini feodi etiam non vocatus omni posse se parare debeat et venire. Cum igitur sacrum imperium, cuius gubernaculum divinitus nobis est creditum et cuius vasallum et principem te in magnis et pinguis beneficiis novimus non minorem, iam nefandis rebellium ausibus multiformiter impugnetur, qui imperium lacerare et subvertere multifarie molliuntur, te sub
20 privacione omnium feodorum, privilegiorum, libertatum et emunitatum, que a sacro tenes imperio, presentibus requirimus et monemus, quatinus a presentacione presencium infra septimanas sex omnibus viribus decenter^a [et] potenter in adiutorium sacri imperii et nostrum te pares et viam veniendi ad nos assumas, occasione et dilacionibus omnibus procul motis. Premissum enim sex septimanarum terminum tibi pro primo, secundo
25 et tercio termino peremptorio presentibus assignamus, dantes tibi primas duas septimanas [pro] primo termino et secundas [duas] pro secundo et tercias duas pro tercio termino peremptorio et finali. Alioquin dicto seu dictis terminis elapsis contra te ad premissorum privacionem, quantum de iure poterimus et plenitudo nostre potestatis nobis concesserit, procedemus. Presentes^b enim in premissorum testimonium iussimus registrari.
30 [Datum Cumis, III. Idus Aprilis, regni nostri anno XIII.]^c

292. IUDICUM PACIS GENERALIS CONFIRMATIO DONATIONIS.

1327. Apr. 20.

Originale (or.) in tabulario regio Dresdensi. Pendet sigillum pacis lacsum lorum membranarum; imaginem v. Posse 'Die Siegel der Deutschen Kaiser und Könige' II, tab. 59 nr. 4. — Iam edidimus 'Die Landfrieden in Deutschland unter Ludwig dem Baiern' p. 166 nr. 11 ex or. Editionem nostram hic repetimus.
35

Wie Gunther von Gotis gnadin grefe von Swarczburg lantrichter und di ezwelfe di ober den lantride gekorn sint ezu Doringen bekennen offentlich an disme brieve, daz di brieve wir gesen und gehort haben, di di Schenken von Dornburg her Henrich und
40 ouch Henrich gegeben haben den erbern luten dem kunmeture und den brudern des Thuschen huses ezu Czweezen, also daz di selbin brieve warn ganz an wortin und an insigelin und an keinreleige stucken virergerit. Di brieve luten also:

289. ^b) sequ. linea octo litterarum spatium adaequans 1.

291. ^a) decirici (?) ed. ^b) presencia ed. ^c) lineam dati ex Mandato nr. 290 sumptam esse,

45 monuit Zeumer.